Nella prima e nella seconda Distinzione Llull insiste sulla propria testimonianza personale a sostegno delle strategie esposte nel testo: nel sottolineare l'importanza di conoscere le lingue per non essere derisi dagli infedeli, osserva «et de hoc experientiam habeo, quia fui...» (Llull 1981: 254); del *Corano* dice «Dictamen vero multum ornatum est; ego vidi» (p. 257); sui Tartari: «Ego vero fui in partibus ultramarinis, et audivi quod Cassanus, imperator Tartarorum, plures dicebat, quod volebat de fide christianorum esse certus» (p. 267); cita il metodo *per aequiparantiam* usato a Genova nella disputa con un ebreo («Dico et etiam iuro, quod Ianuae accidit mihi semel», p. 268); parla dei sontuosi ornamenti di San Pietro a Roma confrontandoli con l'abbandono in cui versava l'altare del tempio di Gerusalemme («Ego pluries coram altari beati Petri fui Romae. [...]. Sed aliud altare est, quod est exemplar et dominum omnium aliorum. Et quando vidi, in ipso duae lampades solae erant; una tamen fracta est.», pp. 272-273); sconsiglia l'itinerario che da Cipro conduce all'Armenia perché «istae terrae omnibus non sunt sanae, prout scio, quia fui» (p. 276), quindi afferma che Rodi «est bonus portus, sicut vidi» (p. 281).

Quanto alla strategia politica, il forte legame dell'iniziativa esposta nel *De fine* con la corona aragonese è confermato dall'itinerario che egli indica per raggiungere la Terrasanta.<sup>3</sup> Il tragitto iberico, proposto qui per la prima vol-

2. Si tratta di tre opere composte a Roma e sempre dirette a pontefici: il *Liber de passagio* (Roma 1292), la *Petició* a Celestino V (11/1294) e la *Petitio* a Bonifacio VIII (Roma 1295). Per un confronto con le altre opere dedicate alla crociata, si rinvia a Porsia (2005: 87-143) e Beattie (2014: 42-45).

3. Gli altri itinerari presi in esame sono: la via che da Costantinopoli, attraverso la Turchia e l'Armenia, porta in Siria («via est valde gravis seu difficilis»); la via attraverso Rosetta (Ales-

ta, coincideva infatti con gli interessi della Corona per la conquista del regno di Granada (Hillgarth 1998: 92-100; Domínguez 2016: 259). Al fallimento di tale campagna si collegano la *Disputatio Raimundi christiani et Homeri saraceni* (1308) e l'ultima opera dedicata alla crociata, il *Liber de acquisitione Terrae Sanctae* (1309), nelle quali, come abbiamo visto, è menzionano il *De fine*.

Altri aspetti da rilevare sono l'abbondanza di citazioni bibliche, da interpretare secondo le indicazioni di Bonner (2005), e il tenore degli appelli contro l'inerzia del clero e della nobiltà.<sup>4</sup> La *vis polemica* si conferma nella parte conclusiva, in cui Llull denuncia il proprio sconforto perché inascoltato: